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ÚVOD

Strach je již od počátku součástí každého člověka, ale i zvířat, jeho primárním účelem je

chránit jedince před nebezpečím, která mohou nastat. V takovémto případě je strach velice

účelný a důležitý. Když se staneme součástí přepadení, strach se nám následně snaží

znemožnit, abychom jednali v rozporu s naším zdravím. Když hrozí dítěti nebezpečí, rodiče

se ho ze strachu o jeho bezpečnost snaží instinktivně chránit. Toto chování se objevuje

velice často i u zvířat.

Problémem ovšem je, pokud se ze strachu stane fobie, tedy neopodstatněná a

nepřiměřená obava vůči určitému podnětu. V dnešní společnosti, která klade obrovský

důraz na interakce mezi jejími jednotlivými členy a kdy je kladen důraz na prestiž a

postavení ve společnosti, je sociální fobie jednou z nejvíce pervazivních poruch, která brzdí

prakticky veškeré lidské sociální činnosti. Jedná se ovšem o léčitelnou poruchu.

Důvodem výběru tohoto tématu mé bakalářské práce byl převážně fakt, že se

v mém okolí nachází jedinci, kteří touto poruchou trpí. Setkávají se často s nepochopením

ze strany okolí, které povětšinou ani neví, co to sociální fobie je a jaké má důsledky. Jedince,

kteří touto poruchou trpí vnímají jako podivné a nedokáží si představit, že je tím ovlivněn

celý jejich život.

V teoretické části jsem se zaměřil převážně na to, co sociální fobie je, jaká je její

etiologie, klasifikace, kritéria pro její diagnostiku, některé problémy, které se u jedinců se

sociální fobií projevují a možnosti léčby této poruchy, které jsou velice účinné. Hlavním

cílem bylo tedy podat základní a ucelení informace o sociální fobii důležité pro pochopení

hlavní podstaty této poruchy a problémů s tím souvisejících.

V praktické části jsem se pak zaměřil na konkrétní dopady, které sociální fobie na

jedince má. Jak jedinci vnímají sociální situace, jak jsou tyto situace sociální fobií ovlivněny,

a které oblasti sociální fobie ovlivňuje v životě jedince. Přičemž jsou tyto dopady důležité

pro pochopení, jak jedinci v některých oblastech strádají.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SOCIÁLNÍ FOBIE

Sociální fobie je „strach ze sociálních situací, přičemž se to týká převážně těch, kde je

možnost hodnocení nebo kritiky druhými“ (Raboch, Pavlovský et. al., 2013, s. 276; Praško,

Holubová, 2017, s. 7-8). Jedinec, který touto poruchou trpí, pociťuje v těchto situacích

silnou úzkost, která může přerůst i v panický záchvat. Může jít o strach z veřejného projevu,

ze setkání s novými lidmi, z jedení před ostatními na ulici nebo ve společných jídelnách, ze

zpívání před ostatními a z řady dalších sociálních aktivit.

Jistou formu úzkosti pociťuje v některých situacích každý člověk, například při

veřejném projevu, při pracovním setkání nebo při zkoušce na vysoké škole, ale běžně ji

překoná (Praško, Holubová, 2017, s. 101). Jedinci se sociální fobií se těmto úzkostným

situacím snaží vyhnout, což má pak negativní dopad na jejich pracovní, školní a partnerský

život, na trávení volného času a mnoho dalšího.

Obvykle se sociální fobie objevuje v pubertě, ve věku mezi 14-20 lety, což je pro

vývoj jedince jedno z nejtěžších období v jeho životě (Praško et. al., 2012, s. 21). Probíhá

pohlavní dospívání, jedinci hledají svou identitu, začínají vyhledávat partnery, přátele,

prožívají své první schůzky, první milostné okamžiky a tyto chvíle jsou doprovázeny pocity

studu, kterým se ale jedinec bez této poruchy přizpůsobí. Jedinec se sociální fobií se této

situaci nezvládne přizpůsobit, což vede k tomu, že je na danou situaci mnohem citlivější a

snaží se jim proto vyhnout.

Sociální fobie je velice častá úzkostná porucha (Kessler et. al, 2005). Ve výzkumu

NCS-R (National Comorbidity Survey Replication), který probíhal v letech 2001 až 2003 ve

Spojených státech, je sociální fobie druhou nejčastější úzkostnou poruchou, před kterou se

nachází pouze specifické fobie. Vezmeme-li v potaz i ostatní poruchy, tj. poruchy nálad,

poruchy chování a zneužívání návykových látek, zařadí se sociální fobie na čtvrté místo.

Sestupně se před ní tedy řadí vážná depresivní porucha, zneužívání alkoholu a specifické

fobie. Tento výzkum zároveň poukázal na celoživotní prevalenci 12,1 %, což je pouze

minimální rozdíl oproti stejnému výzkumu (NCS - National Comorbidity Survey) v letech

1990 až 1992, který přišel s celoživotní prevalencí 13,3 % (Kessler et. al., 1998).
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 Studie v Evropě zabývající se sociální fobií jsou početně omezeny. Nejsou totiž

prováděny v každém státě. Dostupné evropské výzkumy v oblasti sociální fobie shrnula

Fehm a její kolegové (2005), kteří uvádí, že se celoživotní prevalence v evropských státech

u dospělého vzorku, kde již byla použita moderní diagnostická kritéria, pohybuje mezi 3,9

% (Španělsko) a 13,7 % (Norsko) a medián je 6,75 %. Roční prevalence se pak pohybuje od

0,7 % (Španělsko) do 7,9 % (Norsko) a medián je 2,0 %. Novější data Witchena, Jacobiho a

kolektivu (2010) odhadují, že sociální fobie má roční prevalenci 2,3 %. Tato data ale

neberou v potaz pouze dospělý vzorek, pracují již se vzorkem 14 let a výše. Praško a

Holubová (2017, s. 16) uvádí, že mají nepatrně vyšší prevalenci ženy oproti mužům. Naproti

tomu Vymětal et. al. (2007, s. 69) nebo Raboch a Zvolský (2001, s. 277) uvádí, že je

prevalence u obou pohlaví téměř totožná.

1.2 HISTORIE

Přestože pojem sociální fobie v té době ještě neexistoval, zmínky o této poruše můžeme

najít již z dob Hippokrata (460 př. n. l. - 377 př. n. l.), který se o člověku trpícím touto formou

nadměrného strachu vyjadřuje jako o člověku, který „skrz stud, podezřívavost a nejistotu

nebude viděn ostatními. Miluje temnotu jako svůj život a nedokáže unést tíhu světla nebo

vysedávat na radostných místech. Kloboukem zakryté oči, jeho dobrá vůle nebude viděna

jím samotným ani nikým jiným. Nedovolí si přijít do společnosti ze strachu, že bude využit,

zesměšněn, nebo že snad bude jeho gestikulace a ústní projev nevhodný. Myslí si, že ho

každý pozoruje, pomlouvá a snaží se mu ublížit“ (Burton, 1883, s. 235).

První zmínky o pojmu sociální fobie můžeme najít na počátku 20. století u

francouzského psychiatra Pierra Janeta, který psal o fobii ze sociálních situací (phobie des

situations sociales) (Haustgen, 2004).

Pomyslným mezníkem pro sociální fobii pak byla práce Josepha Wolpeho a jeho

metoda systematické desenzibilace (Rachman, 1998). Tato metoda prošla mnoholetým

vývojem a získala podobu, v jaké ji dnes známe pod názvem expoziční terapie, která je

běžně využívána v psychoterapii pro snížení strachu. Právě Wolpeho práce vzbudila velký

zájem akademické obce o výzkum fobií a jejich léčby.

V 60. letech minulého století pak usiloval Isaac M. Marks o přesunutí sociální fobie

do samostatné kategorie stojící mimo ostatní fobické poruchy (Praško, Holubová, 2017, s.
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11). K tomu, aby se tak stalo, pak razantně přispěli Marks a Gender se svým rozdělením na

agorafobie, specifické fobie a sociální fobie.

Americká psychiatrická asociace (1980) zařadila diagnostiku sociální fobie mezi

poruchy ve své třetí revizi DSM-III – Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch –

v roce 1980. Světová zdravotnická organizace (1992) zařadila sociální fobii do MKN-10 -

Mezinárodní klasifikace nemocí – až v roce 1992.

1.3 ETIOLOGIE SOCIÁLNÍ FOBIE

Stejně jako u většiny psychických poruch, ani u sociální fobie není přesně vymezena příčina,

která vede k jejímu vzniku (Praško, Holubová, 2017, s. 59). Předpokládá se, že je její vznik

zapříčiněn souhrou mnoha faktorů, které se mezi sebou navzájem propojují. Mezi takové

faktory můžeme zařadit dědičnost, výchovu, stresové a traumatické zážitky, nápodobu


[…]


činnostem snaží vyhýbat, případně využívají jiných možností, které jim dnešní moderní

internetová doba nabízí.

Věřím, že šetření bylo v oblasti výzkumných otázek úspěšné. Nicméně spatřuji

některé nedostatky, které je možné napravit v budoucích výzkumech sociální fobie. Za

největší nevýhodu tohoto výzkumu považuji nízký počet respondentů a pervazivní vliv
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sociální fobie, což mělo za následek mimo jiné i nechuť hovořit o některých konkrétních

oblastech, na které má sociální fobie dopad. Na jedné straně je kvalitativní výzkum

podnětný v autentických a reálných výpovědích respondentů o dopadech, které na ně

sociální fobie má ve všech oblastech. Na druhé straně by kvantitativní výzkum mohl přinést

spoustu zajímavých dat, jako je právě vliv šikany na budoucí studium, střídání zaměstnání,

opouštění školy a mnoho dalšího. Respondenti by v kvantitativním výzkumu mohli být také

mnohem otevřenější a mnohem více ochotní zúčastnit se takového šetření, jelikož by šlo o

kompletní anonymitu, což v kvalitativním výzkumu vedeném rozhovorem není možné.

Budoucí výzkumy k této poruše, a to hlavně v českém prostředí, jsou rozhodně na

místě. V moderní době jde o poruchu značně stěžující spokojený život, přičemž většina lidí,

a věřím, že i těch, kteří touto poruchou trpí, nemají dostatečné informace oč se jedná a jak

se dá tato porucha léčit. O tom vypovídá i fakt, že většina respondentů neměla dostatečné

informace o kognitivně behaviorální terapii, která je v léčbě sociální fobie velice účinná. Je

tedy nutné, aby o této poruše byla informována jak široká veřejnost, tak i odborná.

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Sociální fobie je velice častá a pervazivní porucha, která ovlivňuje život jedince v celém

spektru různých sociální situací. Současná společnost má o této problematice omezené

informace a často toto onemocnění bagatelizuje a zaměňuje se stydlivostí nebo introverzí.

Věřím, že tato práce čtenářům dodá veškeré nutné poznatky pro pochopení

podstaty této poruchy, jejích příčin vzniku a vlivu na jedince, kteří touto poruchou trpí.

Informace, které zde uvádím by čtenáři měli nastínit možnosti léčby a průběh takové léčby.

Zároveň čtenáře upozorňuje na důsledky sociální fobie, a to hlavně z hlediska dalších

komorbidních poruch, které určitě problémy ještě prohlubují nebo vytváří nové.

Praktická část čtenáři přináší výsledky výpovědí jedinců trpících sociální fobií,

konkrétně dopadů v určitých oblastech, jako jsou každodenní činnosti, partnerské a

přátelské vztahy, rodinné vztahy, pracovní a školní prostředí. Věřím, že je práce vhodná i

pro čtenáře z učitelského nebo rodičovského kruhu, a to převážně proto, že školní prostředí

je pro jedince se sociální fobií jedním z nejtěžších období. Vzdělání dětí o této poruše, by

mohlo dopomoci jedincům, kteří touto poruchou trpí vyhledat léčbu a zvládat situace ve

školním prostředí.
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RESUMÉ

Resumé v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sociální fobie a jejích dopadů na život

jedince. Teoretická část se zabývá etiologií sociální fobie, některých důsledků, které sociální

fobie má, příznaky sociální fobie a možnostmi léčby této poruchy. Informace jsou

prezentovány systematicky a jedná se o nejdůležitější poznatky v oblasti sociální fobie,

včetně některých výzkumů na toto téma v části přehledové studie. Praktická část se pak

zabývá konkrétními dopady sociální fobie na život jedince. Výzkum byl veden kvalitativní

metodou a rozhovorem, což umožnilo autentické výpovědi respondentů trpících touto

poruchou. Zjištění v této práci zahrnují dopady v rodinném prostředí, které byly minimální

nebo žádné. Ve školním prostředí, kde se sociální fobie projevuje jako nejvíce pervazivní.

V pracovním prostředí, kde sociální fobie spíše ovlivňuje volbu povolání. V partnerských

vztazích, kde sociální fobie ovlivňuje jejich navazování. Dále v přátelských vztazích, kde

sociální fobie ovlivňuje množství přátel a kvalitu přátelství. A v každodenních záležitostech,

které sociální fobie ovlivňuje ve většině základních oblastí negativně (telefonování,

nakupování, cestování prostředky hromadné dopravy, návštěvy úřadů a lékařů). Dále

výsledky ukazují na některé specificky jevy, které se u jedinců projevují ve způsobech řešení

sociálních situací (izolace, rezignace, únik do nemoci, alkohol).

Resumé v anglickém jazyce

This thesis focuses on the issue of social phobia and its effects on the life of the individual.

The theoretical part is centered around etiology of social phobia, consequences of social

phobia, symptoms of social phobia and current possibilites in treatment of this disorder.

The informations are presented systematically with the most important findings about

social phobia including research on this subject in the review study section. The practical

part focuses on effects that social phobia has on life of the individual in all parts of his life.

The research was conducted using a qualitative method and interview, which made it

possible to recieve authentic testimoies of respondents suffering from this disorder. The

findings that are presented in this thesis include impacts on the family environment, which

were small or none. Impacts on the school environment appears to be the most severe,

social phobia is the most pervasive in this environment. In work environment social phobia
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seems to influence career choices. In affiliate relationships, social phobia seems to affect

meeting new possible partners. In friendly relationships, social phobia influences the

number of friends and the quality of friendship. In everyday events the social phobia affects

the most basic areas negatively (telephoning, shopping, visits to doctors and offices). In

addition, the results show some specific ways how people with social phobia deals with the

social situations (isolation, resignation, sickness, alcohol).
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