HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): David VALENTIN

Název práce: **Sociální fobie a její dopad na jedince**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Aktuálnost zvolené problematiky spočívá v rostoucím počtu úzkostně fobických jedinců v populaci, kteří mají problém v plnění základních životních rolí. Sociální fobie je totiž jednou z pervazivních poruch, které narušují vykonávání některých činností člověka.

V teoretické části autor podává ucelený a systematický výklad pojmu „sociální fobie“, a to jak z historického, tak etiologického a diagnostického hlediska. Teoretická část svědčí o dobré orientaci autora v odborné literatuře a o schopnosti na základě vlastního úsudku hodnotit popisované jevy. Za velmi zdařilou považuji kapitolu, v níž autor porovnává diagnostická kritéria sociální fobie podle MKN-10 s DSM-5.

Pozitivně hodnotím, že v praktické části autor uvádí přehledovou studii výzkumu prováděných v zahraničí. Autor zde podrobně uvádí pět zahraničních výzkumů, jejichž výsledky porovnal se závěry svého kvalitativního výzkumu.

Předkládaná bakalářská práce svědčí o nevšedním zájmu autora o zkoumanou problematiku a o seriózním přístupu k jejímu zpracování.

K práci mám formální připomínku ke grafickému znázornění (označení tabulek není podle normy). Až na tuto formální výtka splňuje bakalářská práce požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Jak se projevuje sociální fobie v partnerských vztazích?
- 2) Jak se projevuje sociální fobie při studiu na vysoké škole?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 8. 8. 2018

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
vedoucí práce